Contra Christianus Lupus (3) censet frequentem expositionem, dum recte fit, et suis stipata est conditionibus, expedire et esse suadendam; consuetudinem frequentis expositionis esse rationabilem, laudabilem, piam et varie fructuosam; inde populum abstrahi a vanis et ludicris, numerose ad ecclesias deduci, atque ad devotionem excitari.

19. Ob has auctorum diversas opiniones scribit Benedictus XIV (4). « Nos sane hoc negotio implicari nolumus, quo pars utraque nihil aliud contendit, nisi ut cultus divinæ Eucharistiæ debitus augeatur. » Et P. Theophilus Ray-

(1) Loco cit. p. 366.

(2) Lib. de Spiritu S. c. 27.

(3) In dissertatione de ss. Sac. expositione c. X et XII.

(4) Inst. 30.

naudus, citatus ibidem a Bened. XIV, sic habet : « Hæreo, » sitne inter indecoros Christi in Eucharistia honores, frequens admodum divinæ Eucharistiæ expositio, cujus usus in his oris tantopere invalescit, ut prope quotidianus evadat etc. Ego in hac parte nihil definio, et probatas consuetudines non sollicito etc. Timendum est, ne majestas mysterii fidei tam crebra, vel etiam assidua ejus vulgatione deteratur, nec adeo facile percellat contuentium mentes, quam si infrequentius, et, quod fere consequens est, majore cum apparatu et accuratione proponeretur. Viderint ii, ad quos attinet, quid magis in hac re sit e Dei gloria et bono animarum; nam meum hic judicium interponere consultum non foret. » Sanctus tamen Alphonsus de Lig. (1) dicit : « Ubi viget devotio, et cultus augetur, debita semper obtenta Ordinarii licentia, nescio, præsertim juxta præsentem nostrarum regionum frequentem usum, cur potius non sit laudanda quam improbanda hujusmodi ss. Sacramenti expositio, modo (exciperem) non sit nimis frequens : nimia enim frequentia esset quidem causa, ut reverentia erga tantum sacramentum minueretur » (2).

20. Pro conclusione dicitur : 1° cum s. Alph. de Lig. (3). « Spectandum esse, an in illis locis, in quibus fit expositio, devotio et cultus Sacramenti magis augeatur vel minuat, et juxta hanc regulam expositionem esse faciendam vel omittendam. »

2° Expositionem, quæ non fit cum debita reverentia, decenti apparatu, et adorantium continua frequentia, esse omittendam. Nullum enim peccatum est, ss. Sacramentum non exponere, ubi non debet; peccatum autem est, illud exponere cum irreverentia; et hæc *irreverentia*, ut ait s. Concilium Trid. (4) *ab impietate vix sejuncta esse potest.*

(1) Theol. mor. lib. 6, n. 424.

(2) Præter loca cit. vid. Constit. Bened. XIV, 16 Ap. 1746. *Acceptimus*; *Traité de l'exposition du s. Sacr.* par J. B. Thiers; Gardellini in Instr. Clem. § 36, n. 4 et seq.

(3) Lib 6, n. 424.

(4) Sess. XXII, in dec. de obs. etc.

3° SS. Sacramentum numquam esse exponendum sine justa causa et absque licentia ordinarii, ut num. seq. dicitur.

DE REQUISITIS AD EXPOSITIONEM SS. SACRAMENTI
FACIENDAM.

21. Duplex est expositio ss. Sacramenti : publica et privata. In publica expositione ss. Sacramentum exponitur in ostensorio detecto, qualis expositio, etiamsi minus sit solemnitas, semper publica dicitur (1). Pro publica expositione pyxis exponenda non est, nam, uti S. R. Congregatio declaravit (2), *non est locus*, sacram pyxidem, etiam in expositionibus minus solemnibus, collocandi in throno, et deinde cum ea benedicendi populum, obstantibus Ecclesiæ prohibitionibus toties renovatis. Pro privata expositione solum tabernaculum aperitur, et sacra pyxis clausa suoque velamine oblecta, populi oculis subjicitur, ita ut ex tabernaculo numquam extrahatur, neque populus cum ea benedicatur (3). Huic Benedictus XIV (4) adnumerat expositionem cum ostensorio, quod sub umbella statuitur, velo tamen ita adoperitur, ut s. Hostiæ aspectus impediatur (5).

22. Ad expositionem publicam, publica etiam et gravis causa requiritur; quæ probata sit ab ordinario (6).

Requitur igitur : 1° causa publica et gravis, circa quam Bened. XIV in cit. Constit. statuit « solius episcopi partes

(1) Gardellini Instr. Clem. § 36, n. 2.

(2) 23 Maji 1835, n. 4599-4748, 4.

(3) S. R. C. 23 Maji 1835, n. 4599-4748, 4; 16 Martii 1876, n. 5657, 1; Gardellini in dec. 4384 4534, 2.

(4) Inst. 30.

(5) Vid. Gardellini in Instr. Clem. § 17, n. 33, et § 36, n. 2 et 9 et seq.; Cavalieri tom. 4, dec. 115.

(6) Cong. Ep. 1 Sept. 1598, et 10 Dec. 1602, apud Cavalieri tom. 4, dec. 109 et 115; S. C. Conc. 17 Aug. 1630, apud Gardellini in instr. Clem. § 36, n. 11; S. R. C. 31 Maji 1642, n. 1245-1392; et ita communiter auctores, signanter Bened. XIV, instit. 30, et Constit. 16 Ap. 1746. *Acceptimus.*

« esse, ut causæ publicæ meritum expendat, ac declaret. » Legitima causa censetur : 1° festum et octava Corporis Christi juxta communem praxim Ecclesiæ (1). 2° Aliæ publicæ et graves causæ occurrentes, seu ut dicitur in III. Concilio Prov. Mechl. (2) « arduæ causæ pacis et publicæ necessitatis » aut utilitatis » pro quibus necessitatibus extraordinariis Ecclesia ss. Sacramentum reservare censuevit pro ultimo refugio, ut sicut Moyses ad tabernaculum et arcam, sic fideles ad ss. Sacramentum confugiant, et coram præsentem Domino magis excitentur, animentur majoremque fiduciam concipiant. Hæ duæ causæ præcedentes communiter admittuntur, quibus tamen addi posse videntur duæ sequentes. 3° Solemnitas festi : sic in decreto Innocentii XI (3) permittitur expositio ss. Sacramenti in ostensorio regularibus exemptis archidiocesis Mechliniensis in horis vespertinis omnibus dominicis et plerisque festis 1 et 2 cl.; item tempore missæ solemnæ, in iis tamen locis tantum, ubi est consuetum, in festis nativitatis Domini, paschatis, pentecostes, ss. Trinitatis, corporis Christi, assumptionis B. M. V. et omnium sanctorum (4). Sic in his locis communis etiam est consuetudo ss. Sacramentum exponendi in laudibus vespertinis (non ita tempore missæ solemnæ) omnibus diebus dominicis et festivis, ne populus integros dies festivos in rebus profanis transigat, ut a malis consortiis et tabernarum accessu avertatur, et ad pietatem excitetur. 4° Consuetudo, qua in pluribus ecclesiis ss. Sacramentum in laudibus vespertinis publice exponi solet singulis feriis quintis aut aliis; in qua tamen publica etiam latet causa, quatenus exposito ss. Sacramento populus frequentior ad ecclesias accurrit, excitatur ad virtutum actus, a rebus profanis avertitur, et ad devotionem erga ss. Sacramentum accenditur (5). Sic Benedictus XIV (6) summopere

(1) Thiers, *Traité de l'exposition du s. Sacr.* liv. 3, ch. 1.

(2) Tit. 7, c. 8.

(3) 20 Maji 1682, ad Archiep. Mechl.

(4) Vid. Syn. Belg. tom. II, p. 381.

(5) Cavalieri tom. 4, dec. 115, n. 1.

(6) Instit. 30.

commendat ac probat, quod in civitate Bononiensi, de qua agit, singulis diebus Eucharistia in aliquo templo publice colenda exhibeatur.

Ratio indulgentiæ lucrandæ ab aliquibus habetur tanquam causa exponendi ss. Sacramentum : sed cum expositio non exigatur ad lucrandas indulgentias visitantibus ecclesiam concessas, nisi injungatur in concessione indulgentiæ, ut in precibus 40 horarum; expositio ratione indulgentiæ fieri non potest sine speciali Episcopi licentia : neque enim Pontifex, qui indulgentiam concedit, neque Episcopus, qui eam publicare permittit, præscribunt, aut consentire censentur, ut ss. Sacramentum publice exponatur (1).

23. 2° Ad publicam expositionem præter justam causam insuper requiritur licentia ordinarii. Sic Benedictus XIV (2) dicit : « Certissimum est huic Sedi Apostolicæ, in quibus » cumque ecclesiis etiam privilegio immunibus sive sæcularibus sive regularibus, non licere exponi publice divinam » Eucharistiam, nisi causa publica et Episcopi facultas » intervenerint » (3). Ita ut ss. Sacramentum sine facultate ordinarii publice exponere non liceat : 1° regularibus non obstante privilegio exemptionis (4), neque ob causam publicam (5), neque quovis prætextu (6), neque etiam obstante contraria consuetudine (7); 2° neque etiam confraternitatibus quovis prætextu (8), nec quidem vigore cujuscumque aggre-

(1) Bened. XIV, in cit. *Constit. Accepimus*; Thiers liv. 3, ch. 16; Lucius Ferraris *Eucharistia* art. 1, n. 78.

(2) In *Constit. Accepimus*. 16 Ap. 1746.

(3) Ita plurima S. R. C. decreta, ut quoad regulares et sæculares 28 Ap. 1640, n. 1077-1224, et 18 Dec. 1647, n. 1444-1591, et quoad solos regulares 23 Maji 1639, n. 1011-1158, et dec. gen. 3 Ap. 1821; n. 4428-4578, 4; 16 Mart. 1861, n. 5310, 14, etc.

(4) S. R. C. 8 Junii 1669, n. 2329-2480.

(5) S. R. C. 7 Junii 1681, n. 2809-2958.

(6) S. R. C. 3 Ap. 1632, n. 806-953.

(7) S. R. C. 12 Junii 1638, n. 914-1061; 3 Jan. 1657, n. 1665-1812, 16 Jul. 1672, n. 2410-2592; 6 Maji 1673, n. 2474-2626; 12 Aug. 1673, n. 2500-2652, 5.

(8) S. R. C. 3 Ap. 1632, n. 806-953.

gationis (1); 3^o neque parochis causa orationis 40 horarum (2); 4^o neque etiam verisimiliter infra octavam ss. Corporis Christi (3). Excipitur tamen casus, quo regularibus aliisque a Sede Apostolica speciale et expressum concessum fuerit privilegium, ss. Sacramentum publice exponendi absque licentia ordinarii (4). Ita in decreto Innocentii XI (5) plures publicæ expositiones regularibus archidiocesis Mechliniensis permittuntur absque alia Archiepiscopi Mechl. licentia.